CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-
000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 068/2024

ANDRÉ DESPÉZIO, WAGNER GARCIA, ZELÃO, EDUARDO PENINHA e
ETHEL GISONDI, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM á ARTERIS, o que segue,
referente ao KM 303, sentido São Paulo, bairro Despézio:

• Possibilidade de realizar a troca do abrigo de ônibus;
• Manutenção na passarela do KM 303;
• Instalar iluminação, da passarela até o abrigo de ônibus sentido norte.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa solicitar a troca da estrutura do abrigo de
ônibus, haja vista que o mesmo possa garantir acessibilidade suficiente à
parada de ônibus, no qual, moradores relatam problemas enfrentados por
todos em dias de chuva com a atual cobertura do ponto de ônibus, por ser muito
pequena e não suprir a quantidade de pessoas suficiente.

Devido ao meu estado de conservação em que se encontra a passarela,
com muitas rachaduras, ferrugem na estrutura, necessitando assim,
urgentemente de reparos já que muitas pessoas usam a passarela diariamente,
inclusive crianças, correndo sérios riscos de ocorrências de acidentes.

Considerando a falta de iluminação no local, tal medida se faz necessária
para uma segurança mais eficiente, visto que possibilita visualizar o perigo com
antecedência e facilitar o trajeto de todos que necessitam sair muito cedo e
também os que chegam em hotários tardios.

Ante o exposto, contamos com a colaboração desta Concessionária no
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 04 de junho de 2024.

____________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO

VEREADOR

________________________________    ______________________________
     WAGNER GARCIA           ZELÃO
            VEREADOR       VEREADOR

_______________________________    _____________________________
    EDUARDO PENINHA            ETHEL GISONDI
           VEREADOR       VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br